
31年4月 1年5月 1年6月 1年7月 1年8月 1年9月 1年10月 1年11月 1年12月 2年1月 2年2月 2年3月

事業所数 長野 35,904 35,965 36,027 36,139 36,240 36,358 36,503 36,590 36,677 36,763 36,825 36,841

（事業所） 全国 2,237,406 2,245,375 2,254,004 2,263,733 2,271,709 2,279,374 2,288,347 2,295,710 2,303,457 2,311,864 2,319,351 2,324,510

被保険者数 長野 403,988 404,175 404,515 404,779 404,678 404,945 404,888 404,506 404,610 403,914 403,884 403,663

（人） 全国 24,555,051 24,628,879 24,677,240 24,710,436 24,712,837 24,739,099 24,758,460 24,777,013 24,824,160 24,800,463 24,808,250 24,793,285

被扶養者数 長野 257,777 255,956 255,796 255,824 256,186 256,886 257,267 257,163 256,708 256,415 256,759 256,981

（人） 全国 15,616,123 15,558,808 15,558,757 15,575,954 15,595,202 15,614,830 15,631,820 15,632,610 15,634,645 15,623,175 15,640,658 15,650,386

長野 276,353 276,058 275,771 276,241 276,633 279,352 279,299 279,281 279,155 279,189 279,263 279,125

全国 288,383 287,999 287,702 288,212 288,754 292,822 292,727 292,592 292,373 292,390 292,491 292,462

＊各数値とも各月末日時点の数値

＊法第3条第2項被保険者分を除く

＊【参考】長野県の推計総人口：2,037,622人（令和2年4月1日現在）

○ 令和元年度　事業所数、加入者数および標準報酬月額

平均標準報酬月額

260,000

270,000

280,000

290,000

300,000
（円）

【平均標準報酬月額】 長野 全国

99.0%

100.0%

101.0%

102.0%

103.0%

104.0%

105.0%

【事業所数の伸び率】（対平成30年度末） 長野 全国

98.0%

100.0%

102.0%

104.0%

106.0%

【被保険者数の伸び率】（対平成30年度末） 長野 全国

95.0%

96.0%

97.0%

98.0%

99.0%

100.0%

101.0%

【被扶養者数の伸び率】（対平成30年度末） 長野 全国



令和2年3月

業態区分名 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（％） 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（％）

農林水産業 9,168 2.3% 6,043 65.9% 232,800 0.9% 165,657 71.2%
鉱業、採石業、砂利採取業 1,139 0.3% 1,052 92.4% 38,859 0.2% 33,937 87.3%

建設業 42,263 10.5% 40,485 95.8% 2,559,999 10.3% 2,309,429 90.2%

製造業 94,556 23.4% 66,042 69.8% 4,072,010 16.4% 2,914,922 71.6%
電気・ガス・熱供給・水道業 1,507 0.4% 1,349 89.5% 115,104 0.5% 105,162 91.4%

情報通信業 5,284 1.3% 4,048 76.6% 517,785 2.1% 325,864 62.9%

運輸業、郵便業 26,464 6.6% 18,706 70.7% 1,782,313 7.2% 1,364,294 76.5%

卸売・小売業 50,387 12.5% 34,661 68.8% 3,315,278 13.4% 2,265,651 68.3%

金融・保険業 1,481 0.4% 1,107 74.7% 159,278 0.6% 122,904 77.2%
不動産業、物品賃貸業 5,501 1.4% 3,615 65.7% 649,713 2.6% 453,893 69.9%
学術研究、専門・技術サービス業 9,397 2.3% 6,719 71.5% 1,016,979 4.1% 671,273 66.0%

飲食店・宿泊業 19,442 4.8% 10,349 53.2% 876,884 3.5% 478,172 54.5%
生活関連サービス業、娯楽業 11,102 2.8% 6,595 59.4% 760,465 3.1% 410,013 53.9%

教育・学習支援業 5,105 1.3% 2,407 47.1% 400,278 1.6% 164,446 41.1%

医療・福祉 66,988 16.6% 27,456 41.0% 4,158,603 16.8% 1,849,127 44.5%

複合サービス業 2,024 0.5% 640 31.6% 248,788 1.0% 142,892 57.4%

サービス業 31,695 7.9% 19,215 60.6% 2,972,089 12.0% 1,471,778 49.5%

公務 16,949 4.2% 4,042 23.8% 663,258 2.7% 194,881 29.4%

任意継続 3,211 0.8% 2,450 76.3% 252,802 1.0% 206,091 81.5%

合計 403,663 100.0% 256,981 63.7% 24,793,285 100.0% 15,650,386 63.1%

全国長野支部
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事業所業態別加入者数の割合 長野 加入者数割合 全国 加入者数割合 長野 扶養率 全国 扶養率



令和2年3月

事業所規模 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（人） 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（人）

2人以下 18,647 4.6% 16,149 0.87 1,232,587 5.0% 1,074,538 0.87

3、4人 20,706 5.1% 14,579 0.70 1,234,959 5.0% 896,459 0.73

5人～9人 40,207 10.0% 28,196 0.70 2,382,716 9.6% 1,682,718 0.71

10人～19人 45,666 11.3% 32,445 0.71 2,802,576 11.3% 1,916,686 0.68

20～29人 32,233 8.0% 21,601 0.67 1,771,101 7.1% 1,166,580 0.66

30人～49人 39,653 9.8% 25,715 0.65 2,203,948 8.9% 1,444,746 0.66

50人～99人 51,711 12.8% 33,035 0.64 2,929,127 11.8% 1,849,618 0.63

100人～299人 72,978 18.1% 44,758 0.61 4,129,655 16.7% 2,469,206 0.60

300人～499人 25,475 6.3% 13,317 0.52 1,518,963 6.1% 870,177 0.57

500人～999人 25,558 6.3% 14,257 0.56 1,569,631 6.3% 869,031 0.55

1000人以上 27,618 6.8% 10,479 0.38 2,765,220 11.2% 1,204,536 0.44

任意継続加入 3,211 0.8% 2,450 0.76 252,802 1.0% 206,091 0.82

合計 403,663 100.0% 256,981 0.64 24,793,285 100.0% 15,650,386 0.63

全国長野支部
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○ 業態別適用事業所数
令和2年3月

業態区分名 事業所数
事業所数
の割合

被保険者数
被保険者数

の割合
平均標準
報酬月額

被扶養者数 扶養率 事業所数
事業所数
の割合

被保険者数
被保険者数

の割合
平均標準
報酬月額

被扶養者数 扶養率

農業、林業、漁業 1,012 2.7% 9,168 2.3% 251,904 6,043 0.66 36,383 1.6% 232,800 0.9% 274,546 165,657 0.71
鉱業、採石業、砂利採取業 96 0.3% 1,139 0.3% 314,402 1,052 0.92 3,411 0.1% 38,859 0.2% 326,524 33,937 0.87

建設業 6,898 18.7% 42,263 10.5% 337,371 40,485 0.96 434,075 18.7% 2,559,999 10.3% 341,877 2,309,429 0.90

製造業 5,987 16.3% 94,556 23.4% 280,935 66,042 0.70 254,816 11.0% 4,072,010 16.4% 295,156 2,914,922 0.72
電気・ガス・水道・熱供給 250 0.7% 1,507 0.4% 323,546 1,349 0.90 13,054 0.6% 115,104 0.5% 332,160 105,162 0.91

情報通信業 660 1.8% 5,284 1.3% 325,562 4,048 0.77 72,957 3.1% 517,785 2.1% 348,612 325,864 0.63

運輸業、郵便業 862 2.3% 26,464 6.6% 285,141 18,706 0.71 70,614 3.0% 1,782,313 7.2% 299,505 1,364,294 0.77

卸売業、小売業 6,079 16.5% 50,387 12.5% 279,796 34,661 0.69 378,722 16.3% 3,315,278 13.4% 293,024 2,265,651 0.68

金融業、保険業 340 0.9% 1,481 0.4% 314,393 1,107 0.75 24,271 1.0% 159,278 0.6% 339,983 122,904 0.77
不動産業、物品賃貸業 2,090 5.7% 5,501 1.4% 295,190 3,615 0.66 204,609 8.8% 649,713 2.6% 311,955 453,893 0.70
学術研究、専門・技術サービス業 2,008 5.5% 9,397 2.3% 317,511 6,719 0.72 209,026 9.0% 1,016,979 4.1% 328,362 671,273 0.66
宿泊業、飲食サービス業 2,285 6.2% 19,442 4.8% 257,424 10,349 0.53 101,049 4.3% 876,884 3.5% 264,815 478,172 0.55
生活関連サービス業、娯楽業 1,269 3.4% 11,102 2.8% 271,584 6,595 0.59 86,664 3.7% 760,465 3.1% 278,021 410,013 0.54

教育・学習支援業 414 1.1% 5,105 1.3% 264,178 2,407 0.47 31,490 1.4% 400,278 1.6% 268,882 164,446 0.41

医療、福祉 2,688 7.3% 66,988 16.6% 269,218 27,456 0.41 198,837 8.6% 4,158,603 16.8% 280,913 1,849,127 0.44

複合サービス業 189 0.5% 2,024 0.5% 206,165 640 0.32 10,900 0.5% 248,788 1.0% 254,405 142,892 0.57

サービス業 3,340 9.1% 31,695 7.9% 263,826 19,215 0.61 180,787 7.8% 2,972,089 12.0% 281,505 1,471,778 0.50

公務 374 1.0% 16,949 4.2% 171,268 4,042 0.24 12,845 0.6% 663,258 2.7% 191,535 194,881 0.29

任意継続 3,211 0.8% 218,230 2,450 0.76 0 252,802 1.0% 225,774 206,091 0.82

合計 36,841 100.0% 403,663 100.0% 276,192 256,981 0.64 2,324,510 100.0% 24,793,285 100.0% 291,450 15,650,386 0.63

全国長野支部
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業態別 事業所数割合・平均標準報酬月額
長野 事業所数割合 全国 事業所数割合 長野 平均標準報酬 全国 平均標準報酬



○ 規模別適用事業所数
令和2年3月

規模（人数）別 事業所数
事業所数
の割合

被保険者数
被保険者数

の割合
平均標準
報酬月額

被扶養者数 扶養率 事業所数
事業所数
の割合

被保険者数
被保険者数

の割合
平均標準
報酬月額

被扶養者数 扶養率

2人以下 17,537 47.6% 18,647 4.6% 252,125 16,149 0.87 1,181,997 50.8% 1,232,587 5.0% 284,259 1,074,538 0.87

3、4人 6,035 16.4% 20,706 5.1% 284,452 14,579 0.70 361,638 15.6% 1,234,959 5.0% 309,403 896,459 0.73

5人～9人 6,155 16.7% 40,207 10.0% 299,842 28,196 0.70 364,477 15.7% 2,382,716 9.6% 319,744 1,682,718 0.71

10人～19人 3,403 9.2% 45,666 11.3% 301,474 32,445 0.71 208,228 9.0% 2,802,576 11.3% 316,712 1,916,686 0.68

20人～29人 1,345 3.7% 32,233 8.0% 291,683 21,601 0.67 74,294 3.2% 1,771,101 7.1% 307,101 1,166,580 0.66

30人～49人 1,051 2.9% 39,653 9.8% 285,497 25,715 0.65 58,387 2.5% 2,203,948 8.9% 301,159 1,444,746 0.66

50人～99人 745 2.0% 51,711 12.8% 278,770 33,035 0.64 42,516 1.8% 2,929,127 11.8% 290,485 1,849,618 0.63

100人～299人 450 1.2% 72,978 18.1% 274,116 44,758 0.61 25,534 1.1% 4,129,655 16.7% 284,197 2,469,206 0.60

300人～499人 67 0.2% 25,475 6.3% 267,820 13,317 0.52 4,004 0.2% 1,518,963 6.1% 282,423 870,177 0.57

500人～999人 38 0.1% 25,558 6.3% 278,323 14,257 0.56 2,284 0.1% 1,569,631 6.3% 281,474 869,031 0.55

1,000人以上 15 0.0% 27,618 6.8% 234,590 10,479 0.38 1,151 0.0% 2,765,220 11.2% 256,447 1,204,536 0.44

任意継続 0.0% 3,211 0.8% 218,230 2,450 0.76 0.0% 252,802 1.0% 225,774 206,091 0.82

合計 36,841 100.0% 403,663 100.0% 272,244 256,981 0.64 2,324,510 100.0% 24,793,285 100.0% 288,265 15,650,386 0.63

長野支部 全国
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